
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.606, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Aprova o elenco de hospitais, tipologia e o 

respectivo valor de incentivo financeiro para o 

Módulo Hospitais Plataforma da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais 

- Valora Minas, e dá outras providências. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de transferência, 

controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.211, de 21 de outubro de 2015, que aprova a reformulação do 

Grupo Condutor da Estadual da Rede de Atenção às Urgências, nos termos da Portaria GM/MS nº 

1.600, de 07 de julho de 2011; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.213, de 16 de setembro de 2020, que aprova a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.216, de 16 de setembro de 2020, que institui os Comitês Gestores 

Regionais de Atenção Hospitalar, no âmbito do Estado de Minas Gerais, e aprova seu Regimento 

Interno; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.217, de 16 de setembro de 2020, que aprova a instituição do 

Grupo Condutor Estadual de Atenção Hospitalar no âmbito do Estado de Minas Gerais e dá outras 

providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova as diretrizes, 

parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do Sistema Único 

de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais da Rede Cegonha 

no estado; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.491, de 12 de agosto de 2021, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.215, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas 

gerais, as regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3591, de 05 de novembro de 2021, que aprova a atualização das 

normas gerais, critérios de elegibilidade e fluxo de novos pleitos para o Módulo Hospitais Plataforma, 

da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3592, de 05 de novembro de 2021, que aprova a atualização das  

diretrizes para organização do Programa Rede Resposta às Urgências e Emergências no âmbito da 

Política de Atenção Hospitalar de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.223, de 16 de setembro de 2020, que institui a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências; 

- a Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as 

regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Resolução SES/MG nº 7.521, de 19 de maio de 2021, que estabelece as diretrizes para organização 

do Programa Rede Resposta às Urgências e Emergências no âmbito da Política de Atenção Hospitalar 

do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.651, de 12 de agosto de 2021, que altera a Resolução SES/MG nº 7.225, 

que estabelece as normas gerais, as regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais 

Plataforma, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

- as oficinas realizadas entre os meses de julho/2021 e setembro/2021 com representantes do nível 

central e regional da SES/MG, gestores, prestadores e COSEMS das Macrorregiões de Saúde do 

Estado de Minas Gerais para a implantação da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 

Gerais - Valora Minas; 

- as pactuações da CIB Micro/Macrorregional referentes aos beneficiários, tipologia e incentivo 

financeiro para o Módulo Hospitais Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 

Gerais - Valora Minas;  

- a reunião do Grupo Condutor de Atenção Hospitalar ocorrida nos dias 25 e 27 de outubro de 2021;  

- a aprovação do mérito pelos membros da Comissão Intergestores Bipartite de Minas Gerais, na 

Reunião Extraordinária da CIB-SUS/MG, realizada em 05 de novembro de 2021; 

- o Ofício nº 263/2021, de 09 de novembro de 2021, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; 

- a Reunião Ordinária da Câmara Técnica da CIB-SUS/MG, realizada no dia 10 de novembro de 

2021; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Ficam aprovados o elenco de hospitais, tipologia e o respectivo valor de incentivo financeiro 

para o Módulo Hospitais Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 

Valora Minas, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Parágrafo único - O elenco de hospitais e respectivos valores vinculados à Plataforma de Centro de 

Parto Normal consta na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.589, de 05 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2021. 

  

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.606, DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2021 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Divulga o elenco de hospitais, tipologia e o 

respectivo valor de incentivo financeiro para o 

Módulo Hospitais Plataforma da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 

Valora Minas, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual 

nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.606, de 11 de novembro de 2021, que aprova o 

elenco de hospitais, tipologia e o respectivo valor de incentivo financeiro para o Módulo Hospitais 

Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, e dá outras 

providências. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar a relação dos beneficiários do módulo Hospitais Plataforma da 

Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, conforme Anexo Único 

desta Resolução. 

§ 1º - O elenco de hospitais e respectivos valores vinculados à Plataforma de Centro 

de Parto Normal consta na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.589, de 05 de novembro de 2021. 

  

§ 2º – A seleção dos hospitais e classificação seguiram os critérios descritos na 

Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020 e Resolução SES/MG nº 7.828, de 05 de 

novembro de 2021. 

§ 3º - O fluxo para pactuação dos Hospitais participantes do Módulo Hospitais 

Plataforma estão descritos no art. 31º da Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020. 

§ 4º – Os Hospitais de Apoio à Rede de Urgência e Emergência foram classificados na 

rede temática – Rede Resposta às Urgências e Emergências conforme os critérios definidos na 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.592, de 05 de novembro de 2021. 

§ 5º – Os Hospitais de Apoio à Rede de Urgência e Emergência com adicional da 

Rede de Atenção ao Parto e Nascimento foram classificados nas redes temáticas considerando a 

Deliberação supracitada e a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020.  

 

Art. 2º - Fica definido em R$ 85.166.377,68 (oitenta e cinto milhões, cento e sessenta 

e seis mil, trezentos e setenta e sete e sessenta e oito centavos) o valor anual total estimado do 

incentivo financeiro para o Módulo Hospitais Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado 

de Minas Gerais - Valora Minas.  

§ 1º – Os recursos financeiros referentes ao período de novembro e/ou dezembro/2021 

irão onerar as dotações orçamentárias nºs 4291.10.302.157.4453.0001 - 334141 - 10.1, 

4291.10.302.157.4453.0001 - 339039 - 10.1 e 4291.10.302.157.4453.0001 - 335041 - 10.1.  

§ 2º – Nos exercícios financeiros futuros, as despesas correrão por conta das dotações 

orçamentárias específicas aprovadas para os mesmos, considerando o disposto no Plano Plurianual de 

Ação Governamental e Lei Orçamentária Anual. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

§ 3º - O valor do incentivo financeiro por instituição foi definido de acordo com a 

Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020. 

Art. 3º - O incentivo financeiro de que trata o art. 2º desta Resolução será repassado 

em parcelas quadrimestrais, conforme metodologia estabelecida na Resolução SES/MG nº 7.225, de 

16 de setembro de 2020 e Resolução SES/MG nº 7.828, de 05 de novembro de 2021. 

Parágrafo único – Excepcionalmente, para o ano de 2021 o pagamento da parcela será 

proporcional a depender do mês de assinatura do instrumento de repasse, observada a legislação 

vigente. 

 

Art. 4º - Os beneficiários do incentivo financeiro do Módulo Hospitais Plataforma 

deverão executar o recurso de que trata esta Resolução em conformidade com as diretrizes 

estabelecidas pela Diretoria de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência e áreas correlatas.  

Parágrafo único – As regras e fluxos para execução do recurso financeiro de que trata 

esta Resolução serão divulgados em Nota Técnica específica em até 60 dias após a publicação desta 

Resolução. 

 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte,11 de novembro de 2021. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII E XIV DA RESOLUÇÃO SES/MG 

Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 (disponível no sítio eletrônico 

www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião CENTRO 

 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual mensal 

Abaeté 2126796 

Hospital São 

Vicente de Paulo 

de Abaeté 

Transição Tipo II 13    
 

R$ 52.000,00 

Betim 2115654 
Casa de Saúde 

Santa Izabel 
Transição Tipo II 15    R$60.000,00 

Caetanópolis 2127091 

Dr. Pacífico 

Mascarenhas de 

Caetanópolis 

Transição Tipo I 10    R$ 26.500,00 

Esmeraldas 3048675 

Hospital 

Municipal 25 de 

Maio 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

15    R$ 130.000,00 

Itabirito 2213982 

Hospital São 

Vicente de Paulo 

de Itabirito 

Transição Tipo II 15    R$60.000,00 

Jaboticatubas 2117398 

Fundação 

Hospitalar Santo 

Antônio de 

Jaboticatubas 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
10   Nível IV R$ 66.500,00 

Morada Nova 

de Minas 
2178648 

Hospital Casa de 

Caridade São 

Sebastião 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Pedro 

Leopoldo 
6049268 

Hospital Municip

al Francisco 

Gonçalves 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
08  Nível IV R$ 61.200,00 

Pompeu 2178591 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Pompeu 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

10   Nível IV R$ 110.000,00 

Ribeirão das 

Neves 
2756749 

Hospital 

Municipal São 

Judas Tadeu de 

Ribeirão das 

Neves 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

10    R$ 96.500,00 

Rio Vermelho 2135140 
Hospital João 

César de Oliveira 
Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Sabinópolis 2135914 

Hospital São 

Sebastião de 

Sabinópolis 

Transição Tipo II 08   R$32.000,00 

Santa Barbara 2144638 

Santa Casa Nossa 

Senhora das 

Mercês 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

Apoio a RAPS 

 04 Nível IV R$ 92.440,44 

Santa Luzia 2374366 
Hospital Municip

al de Santa Luzia 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
9  Nível IV R$ 63.850,00 

São 

Domingos do 
2144573 

Hospital Nossa 

Senhora das 
Transição Tipo I 06    R$15.900,00 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Prata Dores 

Três Marias 2796112 
Hospital São 

Francisco 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

Apoio a RAPS 

 01 Nível IV R$ 75.610,11 

Virginópolis 2144557 Hospital São Jose Apoio a RAPS  02  R$11.220,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma – Macrorregião CENTRO SUL 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual mensal 

Barroso 2123061 

Instituto Nossa 

Senhora do 

Carmo 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

 

08   Nível IV R$ 102.000,00 

Bom Sucesso 2179628 

Asilo de 

Caridade Santa 

Casa de Bom 

Sucesso 

Transição Tipo II  

Apoio a RUE 
04   Nível IV R$ 56.000,00 

Carandaí 2123231 

Hospital 

Municipal 

Santana de 

Carandaí 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

 

  Nível IV R$ 70.000,00 

Ibertioga 2136139 

Hospital 

Monumento das 

Mães às Minas 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

São Vicente de 

Minas 

2123231 

 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma – Macrorregião JEQUITINHONHA 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Conceição do 

Mato Dentro 
2134071 

Hospital 

Imaculada 

Conceição 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

04  02 Nível IV R$67.220,22 

Itamarandiba 2135930 

Hospital 

Municipal Geral

do Ferreira 

Gandra 

Apoio a RUE 
Apoio a RPN 

  Nível IV R$ 70.000,00 

Turmalina 2135108 

Hospital São 

Vicente 

Turmalina 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 
  Nível IV R$ 70.000,00 

Virgem da 

Lapa 
2134306 

Hospital São 

Domingos 
Transição Tipo I 08    R$ 21.200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião LESTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Aimorés 2102587 

Hospital São 

José São 

Camilo 

Apoio RUE  

Apoio a RPN 
  Nível IV R$ 70.000,00 

Conselheiro 

Pena 
2200481 

Hospital Dr. 

Hélcio Valentim 

Transição Tipo II 

Apoio RUE 
08   Nível IV R$ 72.000,00 

Itanhomi 2102773 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo de 

Itanhomi 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

10  Nível IV 
R$ 96.500,00 

 

Itabirinha 

 

2102579 

 

Hospital São  

Lucas 
Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Mantena 2099217 

Hospital 

Evangélico de 

Mantena 

Transição Tipo I 06    
R$ 15.900,00 

 

Tarumirim 2102595 

Hospital São 

Sebastião de 

Tarumirim 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

15  02 Nível IV 
R$ 111.220,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO V DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião LESTE DO SUL 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Abre Campo 2760991 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

10   Nível IV R$ 110.000,00 

Ipanema 2761270 Ahsvpi 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

10  Nível IV R$ 110.000,00 

Matipó 2115077 

Fundação de 

Saúde Cristo 

Rei 

Transição Tipo II 

Apoio a RAPS 
9  03  R$ 52.830,33 

Rio Casca 2100363 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição Rio 

Casca 

Transição Tipo I 10   R$ 26.500,00 

Alvinópolis 2100371 

Hospital Nossa 

Senhora de 

Lourdes 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE  
10   Nível IV R$ 66.500,00 

Raul Soares 2168553 

Hospital São 

Sebastiao de 

Raul Soares 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 
  Nível IV R$ 70.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO VI DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião NORDESTE  

 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Águas 

Vermelhas 
2139103 

Hospital Santa 

Lucia 
Transição Tipo II 05   R$ 20.000,00 

Ataléia 2178850 Apromia Transição Tipo I 06   R$ 15.900,00 

Caraí 2179172 

Hospital 

Municipal São 

João Batista 

Transição Tipo I 05   R$ 13.250,00 

Carlos 

Chagas 
2178982 

Hospital 

Lourenco Westin 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
06  Nível IV R$ 64.000,00 

Felisburgo 2139146 
Hospital de 

Felisburgo 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
04  Nível IV R$ 56.000,00 

Itambacuri 2697548 
Hospital Tristão 

da Cunha 
Transição Tipo I 04   R$ 10.600,00 

Jequitinhonha 2120410 
Hospital São 

Miguel 
Transição Tipo II 10    R$ 40.000,00 

Jordânia 2139065 Hospital Paulo VI Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Ladainha 2797496 

Hospital 

Municipal Dr. 

Arthur Rausch 

Transição Tipo I 04   R$ 10.600,00 

Machacalis 

 
2208067 

Hospital Cura D’ 

Ars 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
05  Nível IV R$ 60.000,00 

Medina 2139030 
Hospital Santa 

Rita 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
07  Nível IV R$ 68.000,00 

Novo 

Cruzeiro 
2183811 

Hospital São 

Bento de Novo 

Cruzeiro 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

10  Nível IV R$ 96.500,00 

Poté 2178990 

Hospital São 

Vicente de Paulo 

de Poté 

Transição Tipo I 04   R$ 10.600,00 

 

Salto da 

Divisa 

 

2139111 
Hospital Senhor 

do Bonfim 
Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO VII DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião NOROESTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Arinos 2118319 

Hospital 

Nossa 

Senhora 

Aparecida 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

 

10  Nível IV R$96.500,00 

Carmo do 

Paranaíba 
2118246 

Santa Casa 

Misericórdia 

Carmo do 

Paranaíba Dr. 

Adilon 

Cardoso 

Teixeira 

Apoio a RAPS  02  R$ 11.220,22 

Chapada 

Gaúcha 
6690726 

Hospital de 

Pequeno Porte 

Jose Cardoso 

de Oliveira 

Transição Tipo I 10   R$ 26.500,00 

Lagoa Formosa 2101874 

Hospital 

Municipal Dr. 

Bininho 

Transição Tipo I 

Apoio a RAPS 
04 02  R$21.820,22 

Patos de Minas 9650105 

 Santa Casa de 

Misericórdia 

de Patos de 

Minas 

Transição Tipo II 05   R$20.000,00 

Rio Paranaíba 2184680 

Hospital 

Municipal 

Dona Maria 

Conceição 

Fantini 

Valério 

Transição Tipo I 

 
08   R$21.200,00 

Serra do Salitre 2797364 

Hospital 

Municipal 

Serra do 

Salitre 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

04 02 Nível IV R$61.820,22 

Vazante 2118092 

Hospital 

Municipal 

Nossa 

Senhora da 

Lapa 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

Apoio a RAPS 

06 03 Nível IV R$102.730,33 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO VIII DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião NORTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Itacarambi 2119455 

Hospital 

Municipal 

Gerson Dias 

Transição Tipo II 15   R$ 60.000,00 

Mirabela 2140063 

Hospital 

Municipal São 

Sebastiao 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

 

10   Nível IV R$ 66.500,00 

Montalvânia 2119439 
Hospital Cristo 

Rei 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

 

10  Nível IV R$ 66.500,00 

Monte Azul 2119404 

Hospital e 

Maternidade 

Nossa Senhora 

das Graças 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

 

07  Nível IV R$ 98.000,00 

Porteirinha 2205971 

Santa Casa e 

Hospital São 

Vicente 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS  

 

08 02 Nível IV R$ 83.220,22 

Rio Pardo de 

Minas 
2119463 

Hospital Tácito 

de Freitas Costa 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

 

09  Nível IV 
R$ 76.000,00 

 

São Joao do 

Paraiso 
2795299 

Hospital São 

Joao do Paraiso 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

 

09  Nível IV 
R$ 76.000,00 

 

São Romão 

 

2140179 

 

Hospital 

Assistencial 

Manoel Simões 

Caxito 

 

Apoio a RUE 

 
  Nível IV R$ 40.000,00 

Urucuia 2119501 

Hospital 

Municipal 

Gricia Lisboa 

de Rezende 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

 

 

10  Nível IV R$ 66.500,00 

Várzea da 

Palma 
2149710 

Hospital 

Municipal e 

Pronto Socorro 

de Várzea da 

Palma 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

 

 02 Nível IV R$51.220,22 

Varzelândia 

 
2104741 

Hospital Nossa 

Senhora 

Aparecida 

Apoio a RUE 

 
  Nível IV R$ 40.000,00 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO IX DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião OESTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Arcos 2168693 
Santa Casa de 

Arcos  
Apoio a RAPS  05  R$28.050,55 

Bambuí 2143852 

Hospital Nossa 

Senhora do 

Brasil de 

Bambuí 

Apoio a RUE  

 Apoio a RPN 

Apoio à RAPS 

 

 

 04 Nível IV R$ 92.440,44 

Candeias 2142295 
Hospital Carlos 

Chagas 

Transição Tipo I 

Apoio à RAPS 
10  01  R$ 32.110,11 

Cláudio 2144204 

Santa Casa de 

Misericórdia 

Claudio 

 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

 

 

 01 Nível IV R$ 45.610,11 

Cristais 2144255 

Hospital 

Municipal Santo 

Antônio de 

Cristais 

Transição Tipo I 

 

 

05 

 

 

  
 

R$ 13.250,00 

Dores do 

Indaiá 
2144042 

Santa Casa Dr. 

Zacarias 

Transição Tipo I 

 
09   R$ 23.850,00 

Itaguara 2142627 
Santa Casa de 

Itaguara 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

 

09 05 Nível IV R$ 91.900,55 

Itapecerica 2143895 
Santa Casa de 

Itapecerica 

Transição Tipo II 

 
15   Nível IV R$ 60.000,00 

Passa Tempo 2144174 

Hospital São 

Gabriel de Passa 

Tempo 

Apoio a RAPS 

 
 01  R$5.610,11 

Pitangui 2142406 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Pitangui 

Transição Tipo II  

Apoio a RUE 

Apoio à RAPS 

10  05 Nível IV R$ 108.050,55 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO X DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma – Macrorregião SUDESTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Andrelândia 5060761 

Hospital 

Municipal Dr. 

José Gustavo 

Alves 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 
 2 Nível IV R$51.220,22 

Bicas 2760886 
Hospital São 

José de Bicas 
Apoio à RAPS  2  R$ 11.220,22 

Bom Jardim de 

Minas 
2796589 

Hospital 

Municipal Bom 

Jardim de 

Minas 

Apoio à RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Ervália 2161729 

Hospital Jorge 

Caetano de 

Mattos 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
07   Nível IV 

 

R$58.550,00 

 

Espera feliz 2761467 

Hospital 

Antônio Alves 

da Costa 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Eugenópolis 2163071 
Hospital São 

José 
Transição Tipo I 07    R$ 18.550,00 

Juiz de Fora 2221772 
HSVP Juiz de 

Fora  

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio a RPN 

03  Nível IV R$82.000,00 

Juiz de Fora 2221756 
Hospital Ana 

Nery 

Transição Tipo II 

Apoio à RAPS 

 

15 2  R$ 71.220,22 

Miraí 2161702 

Casa de 

Caridade São 

Vicente de 

Paulo 

Transição Tipo I 08    
R$ 21.200,00 

 

Palma 2122936 
Hospital Maria 

Eloy de Palma 
Transição Tipo I 05    R$ 13.250,00 

Pirapetinga 2195224 

Hospital 

Municipal de 

Pirapetinga 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
05   Nível IV 

 

R$53.250,00 

 

Recreio 2122618 
Hospital São 

Sebastião 
Transição Tipo I 10    R$ 26.500,00 

Rio Pomba 2149419 

Hospital São 

Vicente de 

Paula 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
10   Nível IV 

 

R$80.000,00 

 

Rio Preto 2796791 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Rio Preto 

Apoio à RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Ubá 2195429 
Casa de Saúde 

Padre Damião 
Transição Tipo I 10    

R$ 26.500,00 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO XI DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma – Macrorregião SUL 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transiçã

o 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Aiuruoca 2760681 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 
 03 Nível IV R$ 56.830,33 

Alpinópolis 2761114 

Cônego 

Ubirajara 

Cabral 

Transição Tipo I 06    R$ 15.900,00 

Boa Esperança 2775972 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Boa Esperança 

Transição Tipo II 11    R$ 44.000,00 

Brasópolis 2127946 

Hospital São 

Caetano de 

Brasópolis 

Transição Tipo I 

 
07    R$ 18.550,00 

Bueno Brandão 2128020 

Hospital e 

Maternidade 

Senhor Bom 

Jesus de Bueno 

Brandão 

Transição Tipo I 09    R$ 23.850,00 

Cabo Verde 2167379 

Associação do 

Hospital São 

Francisco 

Transição Tipo I 06   R$ 15.900,00 

Caldas 2127733 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Caldas 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

10 2 Nível IV R$ 77.720,22 

Camanducaia 2127755 

Irmandade da 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Camanducaia 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 
09  Nível IV R$ 63.850,00 

Cambuí 2128012 

Hospital Ana 

Moreira Salles 

de Cambuí 

Transição Tipo II 14   R$ 56.000,00 

Campanha 2775921 
Santa Casa de 

Campanha 
Transição Tipo I 04   R$ 10.600,00 

Campestre 2205009 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Campestre 

Transição Tipo II 08   R$ 32.000,00 

Capitólio 
2146398 

 

Santa Casa de 

Caridade de 

Capitólio 

Transição Tipo I 06    R$ 15.900,00 

Carmo de 

Minas 
2761149 

Hospital de 

Carmo de 

Minas 

Apoio a RAPS  02  R$11.220,22 

Carmo do Rio 2796376 Hospital São Transição Tipo I 06   R$ 55.900,00 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Claro Vicente de 

Paulo 

Apoio a RUE 

Carrancas 2760673 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Cruzília 2761254 

Hospital Dr. 

Candido 

Junqueira 

Transição Tipo II 07    R$ 28.000,00 

 

Delfinópolis 
6569803 

Hospital Elpídio 

Rodrigues Pinto 
Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Elói Mendes 2761009 

Hospital Nossa 

Senhora da 

Piedade 

Transição Tipo I 10   R$26.500,00 

Guapé 2146479 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Guapé 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Itanhandu 2764792 

Casa de 

Caridade de 

Itanhandu 

 

Apoio a RUE 
  Nível IV R$ 40.000,00 

Itaú de Minas 2760908 Hospital Itaú 
Transição Tipo I 

 
10   R$ 26.500,00 

Monsenhor 

Paulo 
2761181 

Hospital de 

Monsenhor 

Paulo 

Transição Tipo II 07   R$28.000,00 

Ouro Fino 2127911 

Casa de 

Caridade de 

Ouro Fino 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

14  Nível IV R$ 126.000,00 

Paraisópolis 2127695 

Hospital Frei 

Caetano e 

Maternidade 

Santa Tereza de 

Paraisópolis 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 
10  Nível IV R$ 80.000,00 

Poço Fundo 2167727 
Hospital de 

Gimirim 
Transição Tipo II 08   R$32.000,00 

São Gonçalo 

do Sapucaí 
2775913 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Gonçalo do 

Sapucaí 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

São Roque de 

Minas 
2147823 

Hospital 

Municipal Santa 

Marta 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Três Corações 2775905 
Casa de Saúde 

Santa Fé 
Transição Tipo I 07    R$ 18.550,00 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO XII DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião TRIÂNGULO DO NORTE 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Capinópolis 7201109 

Hospital 

Municipal de 

Capinópolis 

Transição Tipo I 
10 

 
  R$ 26.500,00 

Centralina 2194937 

Hospital 

Municipal 

Doutor Darcy 

Juarez Zabisky 

Apoio à RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Coromandel 2197693 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Coromandel 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

10  Nível IV R$ 96.500,00 

Monte Carmelo 9847227 

Hospital 

Municipal de 

Monte Carmelo 

Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

Monte Alegre 

de Minas 
2776022 

Santa Casa de 

Monte Alegre 

de Minas 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio RPN 

10   R$ 96.500,00 

Tupaciguara 246417 

Hospital 

Municipal maria 

das Graças de 

Oliveira Silva 

Transição Tipo I 

Apoio à RAPS 
10 04  R$ 48.940,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO XIII DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião TRIÂNGULO DO SUL 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

 

Ibiá 
2181029 

Santa Casa de 

Ibiá 
Apoio a RUE   Nível IV R$ 40.000,00 

 

Sacramento 
2109034 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Sacramento 

Transição Tipo I 

Apoio a RAPS 
10  02  R$ 37.720,22 

Conceição das 

Alagoas 
5844843 

Fundação 

Hospitalar 

Municipal João 

Henrique 

Transição Tipo I 

Apoio a RAPS 
10 04  R$48.940,44 

 

Araxá 

 

2180766 
Hospital Casa 

do Caminho 

Transição Tipo II 

 
11    R$ 44.000,00 

Iturama 2201542 

Hospital 

Municipal 

Delfina Alves 

Barbosa 

Transição Tipo I 

Apoio a RUE 

Apoio a RAPS 

 

 

 

07 

 

 

02 Nível IV R$ 69.770,22 

Perdizes 2166305 
Santa Casa de 

Perdizes 
Transição Tipo I 05   R$ 13.250,00 

Uberaba 

 
2164825 

Hospital 

Beneficência 

Portuguesa 

Transição Tipo I 10    R$ 26.500,00 

União de 

Minas 
2206552 

Santa Casa de 

União 
Transição Tipo I 08   R$ 21.200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO XIV DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.844, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 

Plataforma - Macrorregião VALE DO AÇO 

 

Município 
CNES Hospital 

Classificação 

Plataforma/Valora 

Nº de 

leitos de 

Transição 

Nº de 

leitos 

RAPS 

Tipologia 

no Rede 

Resposta 

Recurso 

Estadual 

mensal 

Inhapim 2103532 

Hospital São 

Sebastião de 

Inhapim 

Transição Tipo II 

Apoio a RUE 

 

15  Nível IV R$ 100.000,00 

Belo Oriente 5350697 

Hospital Jaques 

Gonçalves 

Pereira 

Transição Tipo I  

Apoio a RUE 

 

10  Nível IV R$ 66.500,00 

 

 

 


